INDICAÇÃO n.º793/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se reparo urgente dos buracos existentes na calçada da Praça 22 de

Agosto, nas proximidades do mirante, local bastante frequentado por

pedestres, ciclistas e, principalmente, por idosos que utilizam o espaço para

caminhadas e atividades físicas diárias.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A situação atual da calçada é preocupante: vários trechos apresentam buracos, rachaduras e

desníveis, comprometendo a segurança dos frequentadores. Esses danos aumentam

significativamente o risco de quedas e acidentes, especialmente entre os idosos, que constituem boa

parte dos usuários do espaço. Além disso, o local também é utilizado por pessoas com mobilidade

reduzida, crianças e ciclistas, o que torna ainda mais urgente a necessidade de reparo.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Trata-se de um ponto importante para o lazer, o convívio social e a promoção da saúde da

comunidade. Deixar que continue em estado precário compromete não apenas a integridade física

dos cidadãos, mas também a valorização dos espaços públicos que tanto contribuem para a

qualidade de vida da população.

Diante disso, solicito providências imediatas para a recuperação e nivelamento da calçada,

garantindo melhores condições de segurança e acessibilidade para todos.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 27 de junho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003200340032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 30/06/2025 10:57

Checksum: 51423EE9FD2F986F816F792D1E262BB13F3BD7CAF346503E39C4440990D2F6A9